Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Araruama
Secretaria Municipal de Política Social, Trabalho, Habitação, Terceira Idade
e Desenvolvimento Humano

Ata  nº  11/2024,  da  reunião  ordinária  do  Conselho  Municipal  de
Assistência Social de Araruama – COMASO, 12 de novembro de 2024.

Aos doze  dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às dez horas e
dezenove minutos,  reuniram-se na Secretaria  de Política Social,  Trabalho -  SEPOL,
Habitação, Terceira Idade e Desenvolvimento Humano, na rua Joaquim Andrade, nº 40,
Centro, Araruama, conselheiros membros do Conselho Municipal de Assistência Social
de  Araruama  e  representantes  de  entidades,  conforme  lista  de  presença  assinada;
participando  o  Sr.  Daniel  Vellasco  –  Representante  do  Sindicato  dos  Servidores
Municipais de Araruama, a Sr.ª Flávia Pereira de Carvalho – Associação São Benedito,
a Sr.ª Renata Abreu representando o Lar Fabiano de Cristo, Sr.ª Cândida do Carmo –
Pestalozzi,  o  Sr.°  João  Carlos  Barboza  –  COMASO,  a  Sr.ª  Rozana  Gondim
representando  o Projeto Cana Viva, a Sr.ª Clarissa Moreira, representando o Projeto
Neemias,  a  Sr.ª  Rafaella  Resende,  representando  a  SEPOL e  o  Sr.º  Bruno  Garios,
representando a SEADM e  Após verificação do quórum, a Presidente Sr.ª Cândida do
Carmo  iniciou  a  os  trabalhos  e  prosseguiu  aos  temas  gerais.  TEMAS GERAIS  –
(solicitação  de  certificados,  ação  social  volante,  eleições  da  AFADA,  pedido  de
inscrição e envio de oficio às secretarias) Seguindo aos temas gerais, A presidente do
conselho, a senhora Cândida, informa aos conselheiros que a Associação Pestalozzi de
Araruama está  retirando o atestado de funcionamento para acesso ao certificado do
CEBAS - Certificação de Entidades Beneficentes de Assistência Social. O Sr. º Luciano
Bragança Informa ao Conselho sobre o retorno das ações sociais volante a partir do dia
dezesseis  de  novembro,  projeto  conjunto  entre  as  secretarias  de  educação,  saúde  e
assistência social do município de Araruama. Na presente reunião, o Conselho conta
com a  presença  da  Sr.ª  Clarissa  Moreira,  representando  o  Projeto  Neemias  com a
finalidade de dar prosseguimento na inscrição junto ao conselho e posterior obtenção do
CadSUAS, sistema de cadastro do SUAS, que comporta todas as informações relativas
às  prefeituras,  órgão  gestor,  fundo  e  conselho  municipal  e  entidades  que  prestam
serviços socioassistenciais. É informado ao Conselho, pela Sr.ª Cláudia Regina sobre as
eleições da AFADA, cuja a ata da eleição está sendo registrada em cartório competente.
A Sr.ª  ressalta sobre a necessidade de o Conselho oficializar às secretarias as quais
possuem  membros  conselheiros  neste  conselho,  haja  vista,  que  estes  não  têm
comparecido às reuniões do COMASO. A presidente, Cândida ressalta sobre a falta de
informações do conselho da pessoa com deficiência, segue ainda exponde ao conselho
sobre pedido de inscrição no COMASO da instituição “Resgatando Vidas” e analisada a
documentação  que  não  cabe  inscrição  no  conselho  da  assistência,  apenas  cabendo
inscrição no COMID, por ser tratar de ILPI – Instituição de Longa Permanência para
Idosos.   ITEM  I  -  (Demonstrativo  do  Governo  Federal  –  Sistema  Único  de
Assistência  Social).  O Conselho recebe  o  demonstrativo  de  Serviços/Programas  do
Governo  Federal  para  aprovação.  O  prazo  para  emissão  do  parecer  do  Conselho  e
inclusão das informações no sistema SUASWEB é até 21/12/2024. Nada mais havendo
a tratar, deu-se por encerrada a reunião, de que se lavrou presente ata, e que, depois de
lida e aprovada, foi assinada nos termos da lei.

Cândida Maria do Carmo
PRESIDENTE DO COMASO

João Carlos Bezerra Barboza
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO COMASO

Rua Joaquim Andrade, nº 40, Centro, Araruama
Telefone: (22) 2665-3246 –Site: www.araruama.rj.gov.br